
         田中小だより  １１月号 

昭島市立田中小学校 〒196-0014 昭島市田中町三丁目４番地１号 電話：042-543-1511  校長 土屋 正登 

 

道徳授業地区公開講座を終えて 

副校長 田中 順子 

 10月27日(土)に、本校にて、道徳授業地区公開講座が開かれました。多くの皆様にお越しいた

だくことができ、意見交換会へもご参加いただけて、大変充実した取り組みとなりました。お忙し

い中、ご協力くださいました地域・保護者の皆様に感謝申し上げます。 

当日は全学級で道徳の授業参観を行い、そのあとの意見交換会では、「親子でＤｏ
ど う

 Ｔａｌｋ
と く

！」

と称して、各学年ごとに関心の高いテーマを選び、親世代と子供世代とで、ざっくばらんな意見交

換を行いました。参観者の皆様からいただいた感想を拝見すると「自分で気づく、考えることが大

切なのだと感じました。」「いろいろな考えがあることを学び、相手の気持ちになることを体験する

良い時間でした。」「事前にアンケートがあったので、いろいろと考えたり、親子で話をしたりする

機会がもて、当日は話が深まりました」などとありました。今回の取り組みのねらいをご理解いた

だけたと、嬉しくなりました。 

 人々の生活や価値観などが多様化してきている今日では、心の教育が人の生きる基盤を育てるう

えで極めて重要になってきています。子供たちには、自立した人間として、他者とともによりよく

生きるための資質・能力を充分身に付けさせなければなりません。そのためには、いかに自分自身

を見つめることができるか、物事をさまざまな方向から多面的にとらえることができるか、といっ

た学びが大切になります。そこで、道徳教育の一層の充実を図る必要があるのです。 

これからも、ご家庭や地域の皆様と学校とが一体となって子供たちに向き合い、子供たちの心を

広く深く耕していくことができたらと願っております。ぜひ今後とも本校の道徳授業地区公開講座

にご協力いただき、未来を担う子供たちの豊かな心の育成のために様々なご意見を頂戴し、道徳教

育を推進していきたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

平成３０年度 

 


